
COMUNE DI GENOVA

Direzione Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 130

ADOTTATO IL 13/02/2024

 ESECUTIVO DAL  19/02/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. b) D. LGS. N. 36/2023,
DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DEGLI ELABORATI
GRAFICI DEL PROGETTO STRUTTTURALE “CENTRO NATATORIO SCIORBA”.
CIG: B04EDB74DA.

LA DIRIGENTE

Visti:

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;

• gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

• il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

• gli artt.  183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli
impegni di spesa;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il Provvedimento del Sindaco n. 85/2023 del 28/04/2023 con il quale è stato assegnato all’Ing.
Chiara  Tartaglia  l’incarico  di  “Dirigente  della  Direzione  Sport”,  presso  la  “Direzione  di  Area
Sviluppo Economico e Promozione”, con decorrenza dal 24/04/2023 e scadenza il 06/04/2026;

• gli artt.  31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Visti inoltre:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



• il Provvedimento del Sindaco n. 85/2023 del 28/04/2023 con il quale è stato assegnato all’Ing.
Chiara  Tartaglia  l’incarico  di  “Dirigente  della  Direzione  Sport”,  presso  la  “Direzione  di  Area
Sviluppo Economico e Promozione”, con decorrenza dal 24/04/2023 e scadenza il 06/04/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22 dicembre 2023, con la quale sono stati
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del  25  gennaio  2024,  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Richiamato l’art.  62,  comma 1 del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  virtù  delle  disposizioni  contenute  in
predetta norma, la presente Amministrazione, in qualità di  Stazione Appaltante può,  procedere
“autonomamente e  direttamente  all’acquisizione”  del  servizio  in  oggetto,  essendo lo  stesso di
importo inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto, senza la necessità della Centrale di
Committenza, nonché della qualificazione della Stazione Appaltante ex artt. 62 e 62 del D. Lgs.
cit.;

Richiamato, inoltre, il “Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione” (ANAC),
del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto: “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle
disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di  digitalizzazione  degli  affidamenti  di
importo inferiore ad € 5.000”;

Considerato  che,  quanto  disposto  nel  richiamato  “Comunicato  del  Presidente”,  finalizzato  a
“favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle
piattaforme elettroniche e consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento”,
rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di
ricorso alle Piattaforme di Approvigionamento Digitale (PAD), per il  primo periodo di operatività
della digitalizzazione”;

Premesso che:

• la Civica Amministrazione è impegnata nella riqualificazione dell’Impianto Polisportivo Sciorba,
intervento per il quale, con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per
lo Sport del 06/08/2022, il progetto è stato accolto fra quelli finanziati dal PNRR, tramite i fondi
messi a disposizione dall’Unione Europea “Next Generation EU”;

• al fine di ottimizzare le scelte tecniche e tutte le fasi di progettazione delle nuove realizzazioni
che verranno eseguite con l’intervento di riqualificazione, risulta necessario consultare tutti gli
elaborati grafici relativi alle strutture preesistenti, fra cui in special modo quelli relativi al Centro
Natatorio Sciorba;

Rilevato  che  MSC  Associati  Srl  è  l’unico  studio  professionale  che  ha  mantenuto  copia  degli
elaborati grafici del progetto strutturale del Centro Natatorio Sciorba così come si presenta oggi;

Considerata la necessità e l’urgenza di avere a disposizione continuativa detti elaborati grafici, al
fine  di  agevolare  l’opera  dei  tecnici  e  delle  imprese  attualmente  impegnate  nell’opera  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



riqualificazione;

Dato atto che:

• Il  Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai  sensi dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023, per la
presente procedura è individuato nella persona dell’Ing. Chiara Tartaglia, così come risultante da
atto di nomina recante Prot. 08/02/2024.0070013.I;

• l’Ing. Chiara Tartaglia, ai fini della nomina a RUP per la presente procedura, così come risultante
da  nota  Prot.  n.  08/02/2024.0069314.I,  ha  reso  la  “dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di
interessi” ex art. 6 bis, L. n. 241/1990, così come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 16 del D.
Lgs. n. 36/2023, art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Rilevato che:

• all’interno del D.  Lgs. n.  36/2023,  “Codice dei Contratti  Pubblici”,  spicca tra i  principi  che lo
animano,  quello  del  “risultato”,  per  il  quale:  “Le  stazioni  appaltanti  perseguono  il  risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il miglior
rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità,  trasparenza  e
concorrenza”;

• il  “Principio  del  risultato”,  attuazione  del  principio  di  “Buon  andamento”  della  Pubblica
Amministrazione,  declinato  puntualmente  in  “efficacia,  efficienza ed economicità”,  costituisce
“criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale”;

• in linea con il principio sopra riportato e nell’ottica di velocizzare i tempi di acquisizione della
documentazione tecnica, sopra descritta, necessaria al proseguire dei lavori di riqualificazione,
in data 08.02.2024 è stata inoltrata, tramite PEC, una richiesta di offerta a MSC Associati Srl di
cui al Prot. n. 08/02/2024.0068559.U;

• in  data  09.02.  2024,  MSC  Associati  Srl,  restituiva  l’offerta  economica,  acquisita  agli  atti
dell’ufficio con il Prot. n. 09/02/2024.0072329.E e corredata del DGUE attestante il possesso da
parte dell’Operatore Economico dei requisiti di ordine generale, di cui al Titolo IV, Capo II, artt.
94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti di ordine speciale (idoneità professionale, capacità
economico-finanziaria, capacità tecnico-professionale) di cui al Titolo IV, Capo III, art. 100 del D.
Lgs. n. 36/2023;

• il  servizio in oggetto,  concretizzantesi  nella prestazione resa dall’Operatore Economico MSC
Associati S.r.l., così come descritto nei precedenti punti del presente provvedimento, verrà reso
dallo stesso a seguito di emissione da parte dell’Amministrazione dell’Ordine al Fornitore, che
assumerà funzione di contratto.

• il costo del servizio, al netto di IVA, contrattualmente pattuito con MSC Associati Srl è pari ad €
400,00 oltre contributi previdenziali e IVA 22%; 

Ritenuto, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 140.000,00 indicata
dall’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, possibile procedere con l’affidamento diretto
dell’incarico in oggetto, relativo a “servizi/forniture”,  anche senza consultazione di  più operatori
economici;

Ritenuto, inoltre, di poter procedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 17, comma 2 del D. Lgs.
36/2023, tramite affidamento diretto c.d. “semplificato”, contenendo il presente provvedimento, tutti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



gli elementi indicati dal “Codice”, al predetto art. 17, comma 2, nella fattispecie: “l'oggetto, l'importo
e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  requisiti  di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Considerato, inoltre, che, a fronte della quantificazione del servizio a seguito di indagini informali di
mercato, nonché di valutazioni effettuate in sede istruttoria dall’ufficio tecnico della Direzione Sport,
l’importo  richiesto,  riportato  nell’offerta  economica,  risulta  congruo  ed  in  linea  con  i  prezzi  di
mercato;

Rilevato, inoltre, che, come già accennato in “epigrafe” al presente atto, a fronte dell’acquisizione
della piena efficacia, dal I° gennaio 2024, della “disciplina sulla digitalizzazione del ciclo vita dei
contratti pubblici”, prevista al Libro I, Parte II del “Codice dei Contratti Pubblici”, D. Lgs. n. 36/2023,
viene imposto alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento
e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  utilizzando  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale
certificate (PAD)”, al fine di “garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici
(BDNCP), una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi
degli articoli 27 e 28 del codice, consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni
necessarie nonché la possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico
per le verifiche previste”;

Considerato che, nonostante “il  codice dei contratti  pubblici non preveda ipotesi di deroga o di
esenzione dall’applicazione delle  disposizioni  sulla  digitalizzazione con riferimento a fattispecie
particolari di affidamenti o a determinate soglie di importi”, in virtù del richiamato “Comunicato del
Presidente”  di  ANAC,  è stabilito  che dal  01/01/2024,  fino  al  30/09/2024,  “al  fine di  favorire le
Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle  piattaforme
elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso  l’amministrazione  digitale,  sentito  il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  si ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo
scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con
gli  obiettivi  della  digitalizzazione,  l’utilizzo  dell’interfaccia  web messa  a  disposizione  dalla
piattaforma  contratti  pubblici  –  PCP,  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici,  sarà  disponibile  anche  per  gli
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000”;

Ritenuto dunque,  per esigenze di  celerità ed al  fine di  assolvere alle  finalità  istituzionali  cui  è
preposta la Direzione Sport, di procedere tramite scambio di PEC, per addivenire alla stipulazione
del contratto relativo al servizio in oggetto;

Evidenziato che la spesa complessiva determinata € 507,54 di cui imponibile € 416,00 (pari a €
400,00 di compenso oltre cassa previdenza 4% per € 16,00) più € 91,52 per IVA al 22%, relativo al
servizio in oggetto trova copertura finanziaria al Capitolo 39540, Cdc. 2900 *Interventi Diversi nel
Settore dello Sport P.d.C. 1.3.2.11.999;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



Dato atto, ulteriormente, che:

• è  stato  acquisito,  ai  fini  della  verifica  relativa  alla  “regolarità  contributiva”  dell’Operatore
Economico cui viene affidato il servizio in oggetto, il DURC regolare e valido fino al 01/03/2024;

• ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto per tale tipologia di
affidamenti  avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

• ai sensi dell’art. 18, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023, considerato il valore del contratto a fronte
della tabella di cui all’allegato I.4 del D. Lgs. cit., lo stesso si ritiene esente dall’imposta di bollo;

• la stipulazione del contratto avverrà ad avvenuta verifica dei “requisiti di ordine generale”, così
come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

• in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.
Lgs. n. 36/2023, non sono richieste le “garanzie provvisorie di cui all’art. 106”;

• l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Tiziana Amedeo, responsabile del procedimento, la
quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai
sensi  dell’art.  147  bis del  d.lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti  necessari
all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  adempimenti
posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta
altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Ritenuto di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., € 507,52 di
cui compenso € 400,00 oltre ad € 16,00 per C.N.P.A.I.A. al 4 % ed € 91,52 per IVA al 22%, relativa
all’incarico in oggetto, al  Capitolo 39540, Cdc.  2900 *Interventi  Diversi nel Settore dello Sport
P.d.C. 1.3.2.11.999 in favore di MSC Associati Srl, con sede in Via Cialdini, 37 – 20161 Milano –
Cod. Fisc. e P. IVA 03600400968 (Cod. Benf. 61875) . CIG: B04EDB74DA (IMP. 2024/6093);

IL DIRIGENTE 

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

2. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023,
del servizio di elaborazione e digitalizzazione elaborati grafici del progetto strutturale “Centro
Natatorio Sciorba” a MSC Associati Srl, con sede in Via Cialdini, 37 – 20161 Milano – Cod. Fisc.
e P. IVA 03600400968;

3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



congrua;

4. di  provvedere  alla  stipulazione  del  contratto  a  seguito  della  verifica  dei  “requisiti  di  ordine
generale”, così come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”;

6. di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla prestazione della
garanzia definitiva;

7. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi
dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa
di cui  al  presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura in formato
elettronico; 

8. di  provvedere  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e
trasparenza ex artt. 20, 23 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito
web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”; 

9. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

LA DIRIGENTE

Ing. Chiara Tartaglia

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.130
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. b) D. LGS. N. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DEGLI ELABORATI
GRAFICI DEL PROGETTO STRUTTTURALE "CENTRO NATATORIO SCIORBA". CIG: 
B04EDB74DA.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese



 
 

MSC Associati S.r.l. 

  

C. Offerta C. Docum. Rev. Oggetto File Pagina 

OF-24010 OFFR001 00 SCIORBA – Scannerizzazione disegni OF-24010OFFR001-00  1 di 5  
 

architettura e ingegneria 
(sede leg. e amm.va) via cialdini 37 20161 milano  italia   tel. +39 02 66204150  fax +39  02 66204155  milano@mscassociati.it 

www.mscassociati.it       info@mscassociati.it 

                                             registro ditte presso C.C.I.A.A. MI c.f. P.IVA : 03600400968 R.E.A. 1687308 cap. Soc. € 128.575,75  

 

  
 
 

 Spett.le 

COMUNE di GENOVA 
Direzione Sport – via Di Francia 1 

 

 
 

Acquisizione digitale elaborati grafici complesso 
natatorio SCIORBA - Genova 

 
 
 

OFFERTA 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Milano, data: 08 Febbraio 2024 
    Codice Offerta: OF-24010 
    Codice Documento: OFFR001 Rev. 00 
    Categoria offerta: O1 
 
 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/02/2024.0072329.E



MSC Associati S.r.l. 
 

C. Offerta C. Docum. Rev. Oggetto File Pagina 

OF-24010 OFFR001 00 SCIORBA – Scannerizzazione disegni OF-24010OFFR001-00  2 di 5  

 

A. RIFERIMENTI 

 
A.1. La presente offerta è formulata con riferimento alla R.D.O. Prot. 

08/02/2024.0068559. U. 
 
 I Vostri riferimenti per l’offerta in oggetto ci risultano essere: 

• Chiara TARTAGLIA 
 

A.2 Per ogni Vostra necessità di riferimento alla presente offerta, Vi 
preghiamo prendere cortese nota di quanto segue: 

 Codice Offerta: OF-24010 
 Codice Documento: OFFR001-00 
     Referente:  Ing. Pierpaolo Schiatti    

   

B. PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
 
Acquisizione digitale degli elaborati grafici del progetto strutturale del 
complesso natatorio SCIORBA – Comune di Genova ritrovati nel nostro 
archivio storico. 
Non abbiamo garanzia che si tratti del progetto completo. 

 
 

C. COMPENSI PROFESSIONALI 
 
C.1       Acquisizione di n. 68 elaborati      €   400,00.-. 
  

Il suddetto importo sarà maggiorato del contributo integrativo Inarcassa 
dovuto alla Cassa Nazionale Ingegneri e Architetti e dell’IVA di Legge ed 
è comprensivo dei compensi dovuti al professionista da noi incaricato e 
suoi collaboratori, i quali null’altro avranno da Voi a pretendere. 
 
 

 
D. CLAUSOLE GENERALI 

 
D.1 Validità dell’offerta 

La presente offerta si intende valida fino alla data del 29.02.2024.  
 

D.2           Modalità di consegna degli elaborati 
Trasmissione files via internet 

 
D.3  Modalità di fatturazione e pagamento 

Le modalità di fatturazione e di pagamento che si propongono sono le 
seguenti: 
- Saldo alla consegna degli elaborati 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/02/2024.0072329.E



MSC Associati S.r.l. 
 

C. Offerta C. Docum. Rev. Oggetto File Pagina 

OF-24010 OFFR001 00 SCIORBA – Scannerizzazione disegni OF-24010OFFR001-00  3 di 5  

 

La fatturazione verrà effettuata dalla MSC Associati S.r.l. alla quale non 
sarà operata la ritenuta d’acconto essendo una società tassata a bilancio 
(art. 25 D.P.R. n. 600 del 29/9/1973). 

 
D.4           Esclusioni  

Qualsiasi altro adempimento non descritto. 
 
 

 
                                                               MSC  Associati  S.r.l.  
                                                             Il Consigliere Delegato                                                                    Il Consigliere Delegato                                                                                       

                                                                  Ing. Danilo Campagna 
 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 09/02/2024.0072329.E



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  Le t t e r a_RDO.pdf 

 2 .  P ro t_20 2 4_693 1 4_Dich_ass e nza_confl_int .pdf 

 3 .  7 0 0 1 3.docx.p7 m  

 4.  dichi a r azion e_sos ti t u tiva_in t eg r a tiva_DGUE.doc.p df.p7 m  

 5.  infor m a tiva_lavoro_au to no m o_06 0 6 2 0 1 8_(2)_(1).pdf 

 6 .  C-Id e n ti t à-Sc hia t t i-Cle m e n t e .p df 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



